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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования связана с тем, что в настоящее

время партия Индийский национальный конгресс (далее – ИНК, Конгресс), о

которой идет речь в нашем исследовании, является влиятельной партией Ин-

дии. На своем официальном сайте Конгресс подчеркивает, что основными

приоритетами его политики являются светская демократическая Индия с

равными возможностями для обездоленных и дискриминируемых. Эти идеи

начали формироваться в 1920–1930 гг., но впервые ИНК получил возмож-

ность реализовать их на практике после выборов 1937 г.

На сегодняшний день Индия стремительно развивается и обладает

огромным человеческим и экономическим потенциалом. В условиях изме-

няющегося многополярного мира она является одним из ведущих игроков на

международной арене. Отношения между Индией и Россией, активно разви-

вающиеся с 1950-х гг., на современном этапе характеризуются интенсивным

сотрудничеством в политической, экономической, культурной и других сфе-

рах, Индия является стратегическим партнером России в БРИКС.

Изучение противоречивого периода в истории Индии, связанного со

становлением демократических институтов и ломкой прежних порядков, са-

моопределением наций внутри государства и политизацией религии, являет-

ся актуальным, так как эти процессы не имеют временных и территориаль-

ных рамок.

Этот период стал важным этапом на пути приобретения страной неза-

висимости. Обращение к прошлому, поиск национальных героев, сыгравших

решающую роль в борьбе за свободу страны, остается востребованным и в

настоящее время.

Объект исследования – конгрессистские министерства Британской

Индии в 1937–1939 гг., сформированные по Закону об управлении Индией

1935 г.

Предмет исследования – особенности политики конгрессистских ми-

нистерств в индийских провинциях в 1937–1939 гг.

Территориальные рамки исследования включают провинции Бри-

танской Индии, где по итогам выборов в провинциальные законодательные

собрания ИНК смог получить абсолютное большинство или вступил в коа-

лицию для формирования правительств.

В отдельных параграфах автор выходит за указанные рамки для срав-

нения политики конгрессистских министерств и других партий и определе-

ния степени влияния провинциальных правительств на Княжескую Индию,

состоявшую из отдельных вассальных государств.

Хронологические рамки исследования охватывают период с зимы

1937 по осень 1939 года. Нижняя временная граница связана с проведением

выборов в законодательные легислатуры индийских провинций по Закону

1935 г. и последующим формированием провинциальных министерств.

Верхний временной рубеж связан с началом Второй мировой войны, объяв-

лением Великобританией Индии воюющей страной и последовавшим за этим

решением конгрессистов покинуть министерские посты.

В ряде параграфов исследования автор расширяет временные рамки,

характеризуя предпосылки и анализируя перспективы событий. Важным для

понимания работы провинциальных министерств представляется анализ За-

кона об управлении Индией 1935 г. («The Government of India Act 1935»), по

которому и формировались местные правительства.

Степень изученности темы

Изучение деятельности провинциальных министерств в контексте ис-

тории Индии накануне Второй мировой войны представлено работами как

общего характера, касающимися Британской империи, национальной борьбы

индийского народа, деятельности крупнейшей партии страны – Индийского

национального конгресса, так и освещающими отдельные вопросы функцио-

нирования министерств и индийского общества в 1937–1939 гг. Однако спе-

циального исследования данной темы, во всем комплексе ее аспектов, на се-

годняшний день в отечественной индологии пока нет.

В отечественной историографии можно выделить несколько этапов

осмысления деятельности Индийского национального конгресса накануне

Второй мировой войны. В 1930-х – начале 1950-х гг. критике со стороны

ученых подвергались и колониальная политика Великобритании, навязыва-

ющая стране «рабскую конституцию», и политика партий, принявших уча-

стие в работе Закона об управлении Индией 1935 г1. Оценки историков этого

периода отличаются отрицательным отношением к деятельности националь-

ной буржуазии и Конгрессу.

С середины 1950-х гг. отношение к Индийскому национальному кон-

грессу меняется. Такие ученые, как Л.В. Шапошникова2, Н.А. Ерофеев3, К.А.

Антонова, Г.М. Бонгард-Левин4 дают умеренную критику Конгрессу, кото-

рый, согласно их оценке, оставался преимущественно буржуазной партией,

соединявшей при этом в себе различные группы, представлявшие интересы

большинства населения страны.

На современном этапе появляются исследования, посвященные изуче-

нию начального этапа формирования парламентаризма в странах Востока,

национально-освободительной борьбе Индии первой половины XX в., растет

1 Конституции буржуазных стран. Т. IV. Британская империя, доминионы, Индия. Филип-

пины. М.: Соцэкгиз, 1936. С. 243; Дьяков А.М. Национальный вопрос и английский импе-

риализм в Индии. М.: Госполитиздат, 1948; Штейнберг Е. Л. История британской агрес-

сии на Среднем Востоке. (От французской буржуазной революции до Второй мировой

войны). М.: Воениздат, 1951 // [Электронный ресурс]. URL: http://militera.lib.ru

/h/shteynberg_el/index.html (дата обращения: 12.04.2022).
2 Шапошникова Л. В. Национально-освободительное движение в Индии. М.: Изд-во Мос-

ковского университета, 1960.
3 Ерофеев Н.А. Закат Британской империи. М.: Мысль, 1967. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.ex-jure.ru/freelaw/news.php?newsid=1434 (дата обращения: 6.01.2022).
4 Антонова К.А., Бонгард-Левин Г.М., Котовский Г.Г. История Индии. М.: Мысль, 1973.

[Электронный ресурс]. URL: http://historic.ru/books /item/f00/s00/z0000015/index.shtml (дата

обращения: 7.05.2020).

интерес к выбору пути дальнейшего развития стран Востока, проблеме взаи-

моотношений между метрополиями и бывшими колониями. Отказавшись от

идеологической составляющей советской эпохи и опираясь на критический

анализ имеющихся источников, авторы дают взвешенную оценку происхо-

дившим событиям, показывая противоречия, которые существовали в обще-

стве, разделенном по кастовому, конфессиональному и экономическому при-

знакам. Среди ученых данного этапа необходимо выделить А.Б. Зубова5, Е.С.

Юрлову6, Л.Б. Алаева7, Е.Ю. Ванину8, В.Я. Белокреницкого9, Ф.Н.Юрлова10,

Л.А. Черешневу11, А.Г. Володина12, А.Л. Сафронову13, С.И. Наталевича14.

Британская и индийская историография, посвященная периоду нацио-

нально-освободительной борьбы, обширна. Индийская историография пер-

вых лет после достижения страной независимости основывалась на работах

5 Зубов А.Б. Парламентская демократия и политическая традиция Востока. М.: Наука,

1990.
6 Юрлова Е.С. Индия: от неприкасаемых к далитам. Очерки истории, идеологии и полити-

ки. М.: Институт востоковедения РАН, 2003; Юрлова Е.С. Индия. Касты в политике // Ре-

лигия и общество на Востоке, 2017. № 1. С. 69-125 // [Электронный ресурс]. URL:

https://www.ivran.ru/articles?artid=9632 (дата обращения: 5.06.2022).
7 История Востока в 6 томах. Т. 5: Восток в новейшее время: 1914–1945 гг./ Отв. ред. Р.Г.

Ланда. М.: Восточная литература, 2006.; Алаев Л.Б. Проблематика истории Востока. М.:

ЛЕНАНД, 2019.
8 Ванина Е.Ю. Прошлое во имя будущего: индийский национализм и история (середина

XIX – середина XX века) // Национализм в мировой истории / Под ред. В.А. Тишкова,

В.А. Шнирельмана. М.: Наука, 2007. С. 486-528; Ванина Е.Ю. От «общины» к «нации»:

индийские мусульмане в концепциях британских ориенталистов // MINBAR. Islamic Stud-

ies, 2019. Vol. 12. № 3. С. 703-725. [Электронный ресурс]. URL:

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=41383152 (дата обращения: 27.04.2022).
9 Белокреницкий В.Я., Москаленко В.Н. История Пакистана. XX век. М: Институт восто-

коведения РАН. Крафт+, 2008; Белокреницкий В.Я. Уход Англии из Индии и проблема

образования двух доминионов // Британская империя в XX веке. М.: Институт всеобщей

истории РАН, 2010. С. 270-294; Белокреницкий В.Я. Особенности национализма и наций-

государств на Востоке, в исламском мире (Пример Пакистана) // Россия и мусульманский

мир. М.: ИНИОН РАН, 2017. № 6. С. 83-107.
10 Юрлов Ф. Н., Юрлова Е.С. История Индии. ХХ в. М.: Институт востоковедения РАН,


[…]


борьба в княжествах» посвящен влиянию деятельности провинциальных

министерств Британской Индии на рост политического самосознания населе-

ния Княжеской Индии. В обозначенный период времени в стране существо-

вало около 600 государств-княжеств, значительно отличавшихся друг от дру-

га по размеру территории, численности населения и уровню развития. Во

многих из них правители, будучи вассалами британской короны, обладали

практически всей полнотой власти. Стремясь остановить распространение

идей национально-освободительного движения, они запрещали деятельность

политических партий в своих государствах. Конгресс, выступавший за еди-

ную Индию, долгое время оставался запрещенной организацией в княже-

ствах. При этом колониальные власти сохраняли эти восточно-феодальные

автократические режимы, так как князья традиционно выступали их опорой.

Долгое время официальный курс Конгресса по отношению к княже-

ствам выражался в политике невмешательства в их внутренние дела. Эта по-

зиция начала меняться после выборов в провинциальные легислатуры. Про-

винциальные комитеты Конгресса обратись к жителям княжеств, призывая

их вступать в партию, чтобы иметь своих представителей на предстоящей

сессии в Харипуре. В резолюции, принятой Конгрессом, содержалось заявле-

ние о том, что его основная цель – достижение полной независимости для

всей Индии, включая княжества, которые нельзя рассматривать отдельно и в

которых должна быть та же мера политических, социальных и экономиче-

ских свобод, как у остальной части страны. При этом ИНК возлагал на насе-

ление «туземных государств» ответственность за продолжение борьбы за

собственную свободу.

На следующей сессии партии в Трипури в 1939 г. было объявлено, что

Конгресс «не делит» страну на Британскую и Княжескую Индию. В парагра-

фе подчеркивается, что большинство княжеств представляли собой неболь-

шие государства на территории провинций, поэтому прогрессивные рефор-

мы, проводившиеся конгрессистскими министерствами, приводили к нацио-

нальному подъему народов княжеств. К 1939 г. правители некоторых кня-

жеств отреагировали на требования своего народа о предоставлении им по-

литических прав и создали представительные органы, разрешили действовать

местным комитетам Конгресса. ИНК же, стремясь получить поддержку со

стороны населения княжеств, пытался наладить отношения с их правителя-

ми.

Третий параграф «Противоречия внутри Конгресса и их влияние на де-

ятельность провинциальных министерств» содержит анализ внутрипартий-

ных проблем, с которыми столкнулись конгрессистские министерства.

Конгресс, позиционировавший себя как партию, представляющую все

население страны, испытал и объективные сложности, свойственные подоб-

ным общенациональным движениям, и сугубо специфические следствия

внутрипартийной борьбы. ИНК включал в свой состав представителей раз-

личных конфессий, этносов, каст, языковых групп и т.д., объединенных глав-

ной целью достижения независимости страны. В прочих вопросах многие

члены ИНК придерживались кардинально противоположных взглядов: от ре-

волюционных и коммунистических до консервативных идей сотрудничества

с Великобританией. Это неизбежно приводило к дискуссиям и конфликтам

внутри партии и отразилось на деятельности конгрессистских министерств.

Среди причин, тормозивших реализацию социальных программ мини-

стерств, нехватка финансирования была одной из основных. Экономический

вопрос остро стоял и на предвыборном этапе: кандидаты должны были взять

на себя все расходы, включая специфические траты на угощения для избира-

телей. Для разрешения этих трудностей старались привлекать представите-

лей «большого бизнеса», что, в свою очередь, приводило к ситуациям, когда

финансисты считали себя вправе диктовать условия ИНК.

Особенностью работы конгрессистских правительств было строгое

следование указанием руководящего органа партии – Рабочего комитета.

Провинциальные комитеты выдвигали кандидатов только после официально-

го согласования с руководителями партии. Попытки решения конфликтных

ситуаций путем обращения к представителям администрации или через прес-

су подвергались осуждению с возможным последующим исключением из

партии. В работе подчеркивается, что руководство партии оставило за собой

возможность влиять на решения провинциальных комитетов и соответствен-

но на деятельность сформированных министерств, что в свою очередь проти-

воречило идее представительств, ответственных лишь перед избранными

членами легислатур.

Министерства не смогли оказать влияния на индийцев-чиновников Ин-

дийской гражданской службы. Индийские чиновники, являвшиеся лояльной

британцам частью индийского общества, не желали сотрудничать с мини-

страми Конгресса. Не были решены и проблемы полилингвистических про-

винций, защиты языков этнических меньшинств. При этом автором отмеча-

ется, что, несмотря на трудности и кризисы, с которыми столкнулись кон-

грессисты, они доказали колониальным властям и населению Индии свою

способность взять на себя управление страной.

В Заключении представлены основные результаты работы и выводы.

Принятие Закона об управлении Индией 1935 г., воспринятое негатив-

но основными партиями страны, несло в себе угрозу дальнейшего раскола

национально-освободительного движения. Однако Закон дал реальную, хотя

и ограниченную власть на местах избранным представителям народа Индии.

Под влиянием освободительного движения британцы были вынуждены от-

дать под частичный контроль индийских политических сил сферу провинци-

альной политики, и индийцы смогли воспользоваться предоставленной воз-

можностью. ИНК превратился в популярную партию, обладающую реальной

поддержкой разных слоев населения.

Работа конгрессистских министерств повлекла за собой изменения в

общественном сознании индийцев, которые увидели реальных народных

представителей у власти. Приняв решение сформировать провинциальные

правительства, конгрессисты последовательно проводили политику, заявлен-

ную в программных документах и направленную на рост экономической са-

мостоятельности страны, повышение уровня жизни рабочих и крестьян вне

зависимости от их кастовой принадлежности. Конгресс сумел сохранить

мультинациональную идентичность Индии и заимствовать лучшее из при-

внесенного. Остается актуальным изучение примера страны, которая смогла

сохранить свои культурные особенности в эпоху глобализации и в XXI веке

стала державой Южной Азии.
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