УТВЕРЖДАЮ:

отзыв

ведущей организации - федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский

федеральный университет» - на диссертацию Белоусовой Людмилы

Андреевны на тему: «Политика конгрессистских министерств Британской

Индии в 1937-1939 гг.»

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 5.6.2 Всеобщая история 197 с., г. Липецк.

Современная система международных отношений отличается рядом

специфических черт, среди которых, в частности, можно выделить

формирование новых, конкурентных Западу полисов, географически

сосредоточенных на Востоке. Одним из таких центров силы становится

Индия. Страна получила независимость от Британской империи в 194 7 году и

спустя 7 5 лет главой Великобритании становится Риши Сунак - выходец из

семьи иммигрантов из Пенджаба. В этой связи представляется довольно

актуальным исследование формирования индийской политической элиты в

период британского владычества. Автор подробно рассматривает

деятельность Индийского национального конгресса (ИНК) в целом, а также

отдельных лидеров, их взгляды на методы борьбы с британской

зависимостью, будущее устройство страны и другие ключевые вопросы.

В диссертационной работе особое значение придается проблемам

конфессиональной дифференциации в индийском обществе и роли ИНК в

кризисе индусско-мусульманских отношений, что особенно актуально и в

современной Индии несмотря на то, что власть с 2014 г. сосредоточена в

руках националистов. Таким образом, работа хоть и охватывает период

преимущественно 1930-х гг. представляет интерес и сегодня, в том числе для

понимания истоков социально-экономических и культурных проблем

индийского общества.

Исследование Белоусовой Л.А. носит новаторский характер, поскольку

представляет собой первую попытку анализа Закона об управлении Индией в

контексте его практической' реализации на уровне провинций Британской'

Индии. Впервые проводится систематическое исследование, посвященное

деятельности конгрессистских министерств, а также анализ внутренних и

внешних факторов, ставших препятствием на пути проведения реформ.

Помимо этого, автор вводит новые источники, позволяющие оценить

эволюцию взглядов по вопросу сотрудничества ИНК и Коммунистической

партии Индии.

Диссертационное исследование включает в себя введение, три главы,

разделенные на параграфы, заключение, список использованных источников

и литературы, приложение. Во Введении автор обосновывает актуальность

выбранной темы исследования, его географические, хронологические рамки,

а также новизну; обозначает объект, предметы, цель и задачи исследования, а

также положения, выносимые на защиту. Введение также содержит

информацию о степени научной разработанности темы, источниковой базе

исследования, его методологической основе.

Работа носит междисциплинарный характер, поскольку для решения

поставленных во Введении задач автор наряду с общими и специальными

историческими методами, а также основываясь на базовых принципах

исторической науки, таких как историзм, объективность и системность,

которые позволяют составить представление об объекте исследования в

конкретных исторических условиях возникновения, пользуется методологией

смежных наук, в частности методом дискурс-анализа.

Диссертационное исследование Белоусовой Л.А. опирается на широкий

круг источников. Несмотря на то, что основное внимание в работе уделено

официальным и делопроизводственным документам, а именно Закону об

управлении Индией 1935 г., автор также активно использует в работе данные

периодической печати и источники личного происхождения. Несомненным

достоинством работы выступает использование в качестве источниковой

базы материалов из Российского государственного архива социально­

политической истории (РГ АСПИ) и Архива внешней политики Российской

Федерации (АВПРФ).

В первой главе «Закон об управлении Индией 193 5 года и победа

Индийского национального конгресса на выборах в провинциальные

министерства в 1937 г.» рассматривается процесс принятия Закона, его

оценка британскими и индийскими политиками, а также историографами. С

последними (например, с Володиным А.Г. по вопросу о правовом характере

Британской Индии) автор не боится не соглашаться, аргументируя при этом

свою позицию. Автор уделяет всестороннее внимание предвыборной

кампании, которая, несмотря на отсутствие серьезного конкурента вместо

того, чтобы консолидировать Конгресс, обнажила острые проблемы, а

именно отсутствие единой стратегии в руководстве. Белоусова Л.А. пишет:

«наличие различных взглядов на методы борьбы, вопросы принятия офисов,

и отношение к Закону даже внутри одной партии говорит о становлении

политической' культуры, диалоге между представителями общественных

течений и демократическое системе организации партии» (с. 73).

Автор объективно подходит к оценке деятельности Конгресса, выделяя

как положительные черты: «Конгресс провел серьезную предвыборную

работу, и выборы 1937 г. показали, что программа ИНК нашла отклик у

значительно и части населения страны» ( с. 73 ), так и ошибки, допущенные

ИНК в рассматриваемый период: «Руководство Конгресса не смогло

разглядеть нарастания противоречий, уверившись в абсолютной поддержке

избирателей. Уже на этапе предвыборной кампании ИНК допустил ошибку,

не уделив достаточного внимания работе с мусульманами» ( с. 7 4 ).

Вторая глава «Социально-экономические реформы конгрессистских

министерств» рассматривает экономическую и социальную политику

министерств, политику министерств в отношении «неприкасаемых» и

реформы в области образования. Автор не соглашается с однобокими

взглядами исследователей по вопросу деятельности конгрессистких

министерств и старается всесторонне оценить их деятельность, аргументируя

каждый тезис. Подтверждая тезис о нерешительности и

непоследовательности политики ИНК, Белоусова Л.А. пишет: «Партия,

поставившая своей главной целью избавление от власти Великобритании и ее

репрессивных законов, сама боролась с коммунистическим движением,

забастовками рабочих, осуществляла цензуру и увольняла людей за их

взгляды». Однако, автор больше склоняется к прогрессивной оценке

деятельности конгрессистов, указывая, например, что «нельзя отрицать

заслуг ИНК в реальном улучшении жизни крестьян, повышении уровня

грамотности среди населения, привлечении внимания к несправедливому

устройству кастовой системы и внедрению демократических ценностей в

индийское общественное сознание» ( с.131 ), а также отмечая, что «заслуга

конгрессистов была в том, что они постепенно подготавливали общественное

мнение к интеграции «неприкасаемых» в общество (с.130). Автор отдельно

от социальной политики министерств рассматривает политику в отношении

«неприкасаемых». Несмотря на то, что практически все проблемы,

рассматриваемые в данной главе, по-прежнему имеют место быть в

индийском обществе: проблемы образования, кастовости ( особенно в части

прав у представителей низших каст) и др., автор наглядно иллюстрирует те

попытки, которые иногда удачно, а иногда не совсем, предпринимал

Конгресс с цель их устранения.

Автор принимает тот факт, что реформы шли медленно, однако

напоминает об условиях, в которых действовали министерства, в частности о

консервативности индийского общества, а также подчеркивает, что решение

такого пласта проблем, которые копились веками, крайне сложно используя

лишь законодательные инструменты.

В третьей главе «Проблемы и трудности в работе провинциальных

конгрессистских министерств» внимание исследователя сосредоточено на

взаимоотношениях ИНК с Мусульманской лигой в условиях нарастания

религиозной напряженности в конце 1930-х гг., на политической борьбе

внутри княжеств и влиянии противоречий внутри Конгресса на их

деятельности на уровне провинциальных министерств. Заслугой автора

является, что помимо британского фактора в вопросе внесения разногласий

между мусульманами и индусами, определенную роль в этом сыграли в том

числе индийская политическая элита и институты власти. В то же время

автор видит главную заслугу деятельности ИНК «в том, что его политика

формировала у наиболее активной части населения образ единого

государства без искусственного деления на Британскую и Княжескую»

( с.172). Автор оценивает деятельность Конгресса, несмотря на все

имеющиеся сложности как гибкую: «Однако именно необходимость искать

компромисс даже внутри партии привела к формированию ИНК как

организации, ставшей символом борьбы за свободу Индии» (с. 173).

В Заключении подведены итоги работы.

Отмечая достоинства работы, хотелось бы отметить некоторые

замечания, которые в прочем носят рекомендательный характер:

1. В методологии исследования автор, указывая на междисциплинарный

характер своего исследования, приводит в качестве метода из смежных наук

лишь метод дискурс-анализа. Учитывая, что солидная часть источников

представлена официальными и нормативно-правовыми документами,

представляется уместным использование методов из области права и

юриспруденции, например, формально-юридический метод, метод

юридической герменевтики ( особенно учитывая, что рассматриваемые

документы насчитывают возраст порядка ста лет).

2. В диссертации большое внимание уделяется проблемам социально­

политического характера в индийском обществе, попыткам их разрешения и

т.д. Например, вопросу кастовой дискриминации посвящен отдельный

параграф. В этой связи предполагается, что исследование выиграло бы от

более глубокого рассмотрения гендерных проблем и вопросов

дискриминации по признаку пола, которые (как и другие рассматриваемые

проблемы дискриминации) до сих пор имеют место быть в индийском

обществе. Включение в методологический инструментарий гендерного

подхода позволило бы полнее оценить особенности индийского менталитета,

его влияние на развитие общества в целом.

3. Представляется логически верным практика подведения итогов после

каждой главы исследования с целью резюмировать выводы по всем

параграфам каждой главы, затем переходить к изложению материалов по

новой главе.

4. Отечественные востоковеды настаивают на корректности написания

восточных имен, в том числе индийских и выступают против привычного

нам сокращения до инициалов. Тем самым видится некорректным написание

имен следующих политических деятелей таким образом: «С.Ч. Бос», «М.К.

Ганди», «Б.Р.Амбедкар» или «М.А. Джинна».

Указанные замечания не снижают значимости полученных результатов

и не влияют на общую положительную оценку диссертационного

исследования.

· Основные положения диссератации нашли отражение в 11 статьях, 5 из

которых входят в рецензируемые научные издания, рекомендованные ВАК

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Автореферат и опубликованные по теме диссератции работы отражают

ее основное содержание. Диссертация и автореферат должным образом

оформлены.

Диссертация Белоусовой Людмилы Андреевны на тему «Политика

конгрессистских министерств Британской Индии в 1937-1939 гг.»

соответствует требованиям п.п. 9-11, 13-14 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор заслуживает

присуждения ей искомой ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5 .6.2 Всеобщая история.

Отзыв подготовлен Тонян Анаит Аслановной, кандидатом

исторических наук, старшим преподавателем кафедры зарубежной истории,

политологии и международных отношений.

Отзыв обсужден на заседании кафедры зарубежной истории,

политологии и международных отношений.

«10» ноября 2023 г., протокол № 7.

Присутствовало на заседании 19 чел. В обсуждении приняли участие: 19.

Результаты голосования: «за» - 19 чел., «против» - О чел., «воздержалось» - О

чел.
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